
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 18

Data del provvedimento 12/03/24

Oggetto

Contenuto ESITO CO-PROGETTAZIONE PROGETTO “DOPO DI NOI” 
ANNUALITA’ 2022 EX D.G.R.T. 368/2023

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento MARCO BRINTAZZOLI

Parere e visto regolarità contabile

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno2024, il giorno  12 del mese di marzo alle ore 09:30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Giampiero Mongatti Sindaco 11,51% x

Borgo San Lorenzo Paolo Omoboni Presidente 18,84% x

Dicomano Donatella Turchi Delegato 6,26% x

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco 5,23% x

Marradi Tommaso Triberti Sindaco 3,16% x

Palazzuolo sul Senio Iacopo Menghetti Delegato 1,06% x

Scarperia e San Piero Loretta Ciani Delegato 12,56% x

Vicchio Rebecca Bonanni Delegato 8,38% x

Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli prot1014/2024 Delegato 33,00% x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Sauro Verdi X

Consulta terzo settore     Luciano Neri x

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 6 CONVENZIONE

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento
Data del provvedimento

Oggetto
Contenuto ESITO CO-PROGETTAZIONE PROGETTO “DOPO DI NOI” 

ANNUALITA’ 2022 EX D.G.R.T. 368/2023

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento MARCO BRINTAZZOLI

Parere e visto regolarità contabile

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 7 CONVENZIONE

Pag. 1 di 11 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

L’ASSEMBLEA DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE DEL MUGELLO

VISTI gli art. 70 ss. della L.R.T. n. 40/2005, recante disposizioni in materia di “Disciplina del Servizio 
Sanitario Regionale”, i quali istituiscono e disciplinano le Società della Salute quali enti per l’integrazione
delle attività sanitarie, socio- sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione  degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che con la  deliberazione dell’Assemblea n.  26 del  29.12.2014 il  Consorzio ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e
socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con
deliberazione  dell’Assemblea  n.  3  del  30.03.2015,  tutta  la  documentazione  che  attesta  l’esistenza  dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005;

VISTA la deliberazione assembleare n. 5 del 16.05.2022 con la quale è stato nominato il Sindaco di 
Borgo San Lorenzo, Dott. Paolo Omoboni, quale Presidente di questa S.d.S.;

VISTO il Decreto del Presidente n. 3 del 24.11.2021 di nomina del Dott. Marco Brintazzoli quale 
Direttore di questa S.d.S.;

RICHIAMATI:

 l.n. 328/2000 denominata “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”;

 Art 17 della l.r.t. n. 40/2005 rubricato “Rapporti con il volontariato, le associazioni di promozione sociale
e la cooperazione sociale”;

 La l.r.t. n. 41/2005 recante la disciplina del “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 
diritti della cittadinanza sociale”;

 La l.n. 112/2016 rubricata “ Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità 
grave prive del sostegno familiare”;

 La D.G.R.T. n. 368/2023 rubricata “Assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno 
familiare: Fondo Dopo di Noi annualità 2022. Indirizzi di programmazione, annualità 2022, ai sensi del 
Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministro delle politiche per le persone con 
disabilità 21 dicembre 2022. Approvazione.” 

 Il D.D. 27527/2023 rubricato “Fondo Dopo di Noi annualità 2022 di cui alla DGR 368/2023. 
Approvazione delle indicazioni per la predisposizione dei programmi attuativi, da parte delle Zone Distretto e 
Società della Salute e impegno di spesa.”

 Il D.D. n. 3449/2024 rubricato “Fondo Dopo di Noi annualità 2022, di cui al DGR 368/2023. 
Liquidazione delle risorse a favore delle Zone distretto e Società della Salute, in attuazione del D.D. 
27527/2023”

Pag. 2 di 11 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

  l’art. 55 c.2  del d.lgs n. 117/2017 rubricato “Coinvolgimento degli enti del terzo settore” recante la 
disciplina circa il rapporto tra Enti del Terzo Settore e Pubblica Amministrazione

VISTO Il Provvedimento del Direttore di questa Società della Salute n. 122/2023 con il quale si 
pubblica l’avviso di co-progettazione ex art. 55 d.lgs. 117/2017 per la realizzazione delle azioni 
progettuali del Programma “Dopo di Noi”;

CONSIDERATO che  alla  scadenza  dell’Avviso  di  cui  sopra  sono  pervenute  n.  2  domande  di
partecipazione alla procedura di  amministrazione condivisa ex  art. 55 d.lgs. 117/2017 e che entrambe
sono state accolte per l’espletamento delle Azioni A e B del Progetto “Dopo di Noi”, risultando
idonee alla luce dei criteri di cui al Provv. Dir. n. 122/2023;

CONSIDERATO che,  dalla  scadenza del  bando di cui  al  Provv.  Direttore  n.  122/2023,  è  stata
avviata  una  procedura  ex  art.  55  d.lgs  117/2023  dalla  quale  deriva  la  Convenzione  oggetto  del
presente atto (All.A);

VISTO il  D.D. n.  3449/2023,  avente ad oggetto l’impegno di spesa e liquidazione a favore delle
Società della Salute e Zone Distretto, che dispone per questa Società della Salute la liquidazione di €
81.424,00 per la realizzazione del Progetto.

CONSIDERATO che  le  risorse  di  cui  sopra  dovranno  essere  implementate  con  la
compartecipazione  dell’utenza  beneficiaria  delle  singole  azioni  progettuali  con  quote  determinate
dagli  atti  della  Giunta  Esecutiva  di  questa  Società  della  Salute  e  con  il  20%  a  titolo  di  co-
finanziamento da parte dei partner progettuali, in ossequio alla l.n. 112/2016, ai fini della sostenibilità
del Progetto stesso; 

VISTO il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della l.n. 241/1990 e che lo
stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso di sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto conflitti di interesse ex
art. 6-bis l.n. 241/1990;

DATO  ATTO che  nel  frontespizio  del  presente  atto  verranno  integralmente  riportate  le
presenze/assenze dei  componenti  dell’odierna seduta assembleare,  rilevate  direttamente dal  foglio
firma depositato agli atti di questa S.d.S.;

Con le modalità previste dall’art. 12 comma 1 dello Statuto della Società della Salute del
Mugello e con voto unanime

D E L I B E R A

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

Pag. 3 di 11 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

1) DI APPROVARE la Convenzione esito della co-progettazione ex art. 55 d.lgs. 117/2017;

2) DI DARE MANDATO al Direttore di questa S.d.S. di adottare tutti gli atti conseguenti 
all’approvazione di questa deliberazione;

3) DI PUBBLICARE per quindici giorni consecutivi il presente atto sull’Albo online;

4) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti ed al Collegio Sindacale;

 

  f.to IL DIRETTORE                                                                     f.to IL PRESIDENTE
    (Dott. Marco Brintazzoli)                                                                 (Dott. Paolo Omoboni)

Pag. 4 di 11 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

CONVENZIONE  ESITO  DELLA CO-PROGETTAZIONE RELATIVA AL LA
PROGRAMMAZIONE DEL  PROGETTO EX L.N. 116/2016 “DOPO DI NOI”

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno ……….. del mese di ……………, in Borgo San Lorenzo
(FI), presso la sede della Società della Salute Mugello, in Via Palmiro Togliatti n. 29,

TRA

 La Società della Salute Mugello, in seguito denominata solo “SdS”, rappresentata dal Direttore
Dott. Marco Brintazzoli, nato a Firenze il 13/04/1965, che interviene esclusivamente in nome,
per conto e nell’interesse dell’Amministrazione che rappresenta, domiciliata per la carica presso
la sede dell’Ente, C.F. e Partita I.V.A. n. 05517830484;

E

 ARCA COOPERATIVA SOCIALE a r.l., con sede legale in Firenze, Via Aretina n. 265, P.IVA
e C.Fiscale 03382330482, nella persona del rappresentante legale Massimo Muratori;

 CO.M.E.S. Cooperativa sociale ONLUS con sede legale a Marradi (FI) P.za Scalelle n. 8, P. IVA
e C. Fiscale 90000790486, nella persona del rappresentante legale Maria Rosaria Benericetti;

VISTI:

 La DGRT 368/2023 recante disposizioni circa gli indirizzi di programmazione, annualità 2022,
del Progetto “Dopo Di Noi” ex l.n. 116/2016;

 Il  Decreto  Dirigenziale  n.  27527/2023  rubricato  “Approvazione  delle  indicazioni  per  la
predisposizione dei programmi attuativi da aprte delle Zone Distretto e Società della Salute ed impegno di
spesa”; 

 Il Decreto Dirigenziale n. 3449/2024 recante disposizioni circa “Liquidazione delle risorse a favore
delle Zone Distretto e Società della Salute , in attuazione del D.D. n. 27527/2023” ;

CONSIDERATO che  il  finanziamento  Regionale  di  cui  sopra,  esclusa  la  quota  parte  del
cofinanziamento in carico ai soggetti partner e individuato per l’annualità 2024 nella misura del 20%,
ammonta ad € 81.424,00;

TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Pag. 1 di 11 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

ART. 1 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE

La presente convenzione regola i rapporti tra la Società della Salute del Mugello (soggetto capofila) e gli
enti del terzo settore elencati in premessa (soggetti partner), per la realizzazione delle azioni di cui al
progetto “Dopo di Noi” (da ora in avanti denominato anche ‘progetto’), approvato e finanziato dalla
Regione Toscana.

Ciascun soggetto eseguirà le prestazioni di propria competenza in totale autonomia fiscale, gestionale 
ed operativa, con personale responsabilità in ordine alla perfetta esecuzione dei compiti a ciascuno 
affidati.

La presente Convenzione è il risultato della cd. “amministrazione condivisa” ex. Art. 55 d.lgs. 117/2017

ART. 2 - SOGGETTI DESTINATARI DELL’ATTIVITA’

I soggetti destinatari delle attività del progetto sono persone con disabilità grave, in via prioritaria prive
del sostegno familiare, o comunque nelle condizioni previste al punto 2 delle “ linee di programmazione” di
cui in premessa, residenti nel territorio SdS, valutate da apposita commissione multidimensionale.     

ART. 3 - ATTIVITA’

Le attività del Progetto sono descritte al par. 3 delle linee di programmazione. In particolare i soggetti
partner  del  presente  atto  si  impegnano  per  la  realizzazione  di  percorsi  di  de-istituzionalizzazione
(gruppo-casa) e attività di natura residenziale per periodi medio-lunghi (ivi compresi cicli di week-end),
fornendo tutte le forme di supporto necessarie al corretto e puntuale espletamento delle attività di
Progetto;

ART. 4 - OBBLIGHI DEL SOGGETTO CAPOFILA E DEI SOGGETTI PARTNER

La Società della Salute del Mugello svolge la funzione di ente capofila per tutti gli adempimenti relativi
al progetto.

Essa  esercita  quindi  tutte  le  funzioni  ed i  compiti  amministrativi  necessari  per  la  realizzazione del
progetto, e adotta tutti i provvedimenti necessari e indispensabili per l’attuazione di quanto previsto dal
presente accordo.

In particolare, la SdS Mugello, in qualità di capofila del progetto, e beneficiario del finanziamento, si
impegna a:

- gestire dal punto di vista tecnico/amministrativo il progetto finanziato, compresa la liquidazione ai
singoli partner di quanto dovuto in relazione alle azioni effettivamente realizzate;

Pag. 2 di 11 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

- svolgere  funzione  di  coordinamento  tra  i  partner  per  quanto  riguarda  la  messa  a  punto  di
procedure, monitoraggio e rendicontazione;

- inviare alla Regione, previo raccordo con i partner, i report finali.

Il  soggetto capofila istituirà nei propri strumenti contabili  un apposito centro di costo denominato
Progetto “Dopo Di Noi” ove troveranno allocazione tutte i costi e ricavi relativi al presente accordo.

I partner sono anche attuatori delle azioni del progetto, così come riportato nello stesso, nella presente
Convenzione o all’interno di successivi accordi organizzativi, e come meglio specificato nei successivi
articoli. 

I  predetti  soggetti  sono  tenuti  alla  elaborazione  del  rendiconto  di  tutti  i  costi  relativi  alle  attività
finanziate nel rispetto della normativa vigente, delle procedure stabilite dalla Regione Toscana, nonché
alla predisposizione, relativamente alle proprie attività, del monitoraggio e della documentazione relativa
all’attività svolta, compresa la relazione finale, nelle modalità che saranno richieste dalla Regione stessa e
comunicate da parte della SdS. 

Ciascun  soggetto  è  responsabile  dell’esecuzione  esatta  e  integrale  delle  parti  di  progetto  ad  esso
afferente,  della  corretta  gestione  degli  oneri  finanziari,  delle  comunicazioni  verso  il  capofila  per
eventuali  richieste  di  variazione  di  budget  e  di  ogni  altra  comunicazione  comportante  eventuali
modifiche progettuali o che comunque possano impattare, anche indirettamente, sul progetto. 

Gli stessi si impegnano quindi a fornire tutta la documentazione richiesta in caso di controlli o audit di
secondo livello e si rendono altresì disponibili a verifiche in loco, qualora necessarie.

ART. 5 - COSTITUZIONE DI UNA CABINA DI REGIA/TAVOLO DI LAVORO

Per lo svolgimento delle attività sarà formata una cabina di regia, composta da un rappresentante di
ogni ente di progetto. La stessa si riunirà periodicamente, con cadenze programmate a seconda delle
necessità, per monitorare e programmare le fasi di avvio e di svolgimento del progetto.

Dovrà essere garantita, da parte dei soggetti coinvolti, la partecipazione al tavolo della stessa persona,
salvo casi particolari da segnalare preventivamente. 

La convocazione ed il coordinamento del tavolo saranno a cura della Sds. Non sarà possibile essere
assenti a più di due riunioni di seguito, regolarmente convocate.

Per le azioni di sistema tutti i  partner – fermo restando il  ruolo della SdS – dovranno concorrere,
ognuno per la propria parte, alla loro programmazione ed implementazione.

Pag. 3 di 11 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Per quanto riguarda le altre azioni, esse saranno condotte ognuna come descritto nel progetto e stabilito
agli articoli precedenti.

All’interno della cabina di regia potranno essere approvate e verbalizzate, con sottoscrizione da parte di
tutti i partner, modalità organizzative funzionali alla corretta esecuzione del progetto.

ART. 5 - OBBLIGHI DEI SOGGETTI  ATTUATORI

Gli  enti  aderenti  al  partenariato del  progetto hanno assicurato mediante dichiarazioni sostitutive di
affidabilità giuridico-economico-finanziaria (DPR 445/2000), presentate in fase di manifestazione di
interesse,  depositate  agli  atti  d’ufficio,  di  non  trovarsi  in  alcuna  delle  situazioni  che  determina
l’incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione.

Con la presente convenzione gli stessi confermano il possesso dei suddetti requisiti, e di realizzare le
azioni del progetto attraverso adeguate professionalità, in modo regolare sotto ogni aspetto assicurativo
e contributivo, secondo le vigenti normative in materia.

Per quanto riguarda gli immobili messi a disposizione del progetto, gli stessi dovranno essere muniti di
idonea abitabilità, e di polizza assicurativa di responsabilità civile verso terzi, per qualsiasi evento possa
verificarsi, sollevando la SdS, gli altri partner ed i soggetti fruitori da qualsiasi responsabilità per danni
conseguenti l’attività oggetto della presente convenzione. Gli stessi si impegnano ad assicurare anche
eventuali volontari, come previsto dall’art. 18 del DLgs 117/2017.

ART. 6 - IMPORTO ECONOMICO, FINANZIAMENTO  E PAGAMENTI

L’importo complessivo del fondo di cui alla DGRT 368/2023, esclusi gli interventi di co-finanziamento
da parte degli Enti del Terzo Settore partner e le somme a titolo di compartecipazione per l’accesso ai
servizi versate dai beneficiari del progetto, ammonta ad € 81.424,00 per l’attività annualità 2024.

Il budget così individuato viene ripartito con adeguato atto della Società della Salute, sentiti i partner
alla luce della cd. “Amministrazione condivisa” e verrà adeguatamente comunicato a Regione Toscana a
mezzo aggiornamenti di monitoraggio della spesa.

Le modalità e la periodicità dei versamenti delle tranche di finanziamento da parte della Regione sono
stabilite dalla medesima.

A seguito dello svolgimento delle attività, gli enti attuatori rimetteranno alla SdS, con cadenza condivisa,
regolari fatture, comprendendo nelle stesse il numero di azioni previste nel progetto ed effettivamente
realizzate nel  periodo di  riferimento.  Le liquidazioni saranno effettuate in  modo proporzionale alla
disponibilità economica trasferita alla SdS dalla Regione.

A  corredo  delle  fatture  i   partner  dovranno  presentare  fogli-firma/presenze  che  attestino  la
partecipazione degli utenti alle varie attività, e le time card del personale impiegato. 

Gli enti titolari di partita IVA sono tenuti all’emissione di apposite fatture elettroniche. 

Pag. 4 di 11 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Le fatture  elettroniche dovranno essere  intestate  alla  Società  della
Salute del  Mugello,  Via Palmiro Togliatti  n.  29,  50032 Borgo San
Lorenzo (FI), C.F. e P. IVA  05517830484 e il codice univoco ufficio
al quale dovranno essere indirizzate è il seguente: UFT7VY. 
Sulle fatture elettroniche dovrà essere obbligatoriamente riportato:
- al punto 2.1.8.1 il numero della fattura;
- al punto 2.1.8.2 la data della fattura;
- al punto 2.1.1.11 la natura dell’attività e precisamente “PROGETTO DOPO DI NOI-AZIONE 

…” ;
I pagamenti di cui ai punti precedenti saranno effettuati previa verifica della regolarità contributiva e
assicurativa dell'Associazione accertata tramite il D.U.R.C. (Documento Unico Regolarità Contributiva)
previsto dalla seguente normativa: L. n. 266/2002, Circolare INAIL n. 7/2008, Circolare del Ministero
del lavoro n. 5/2008 e determinazione dell’Autorità dei Contratti Pubblici n. 1 2010. 

L’ente attuatore si impegna ad utilizzare conti correnti bancari o postali dedicati, accesi presso banche o
presso la società Poste italiane S.p.a., al fine di garantire la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi
all’attività oggetto della presente convenzione. 

ART. 7 - CONTRIBUZIONI DEGLI UTENTI E DEI PARTNER

In accordo alla …. si  prevede una quota di  contribuzione a titolo di  compartecipazione in capo a
ciascun  beneficiario  del  progetto,  con  importi  differenziati  in  ragione  dell’Azione  progettuale  di
partecipazione.

Le quote di compartecipazione sono disciplinate dalla Società della Salute che vi provvede con adeguati
atti di competenza della Giunta. 

La  Società  della  Salute  si  impegna  a  corrispondere  le  quote  di  compartecipazione  così  riscosse
direttamente sulle azioni progettuali in un’ottica di autofinanziamento.

In accordo alla legge istitutiva del Progetto “Dopo di Noi”, si prevede anche uno stanziamento

ART. 8 - PATTO DI NON CONCORRENZA

Le parti si impegnano ad informarsi preventivamente, in sede di realizzazione del Progetto, sulla loro
eventuale  partecipazione  o collaborazione ad altri  progetti  –  presenti  nella  zona Mugello – i  quali
vertano su tematiche che risultino in competizione o in contrasto con gli obiettivi dello stesso.

Le Parti  si  impegnano altresì,  fino alla  scadenza della  presente  Convenzione,  a  non attivare  nuove
partecipazioni o collaborazioni, senza il consenso dell’altra, ad altri progetti vertenti su tematiche come
sopra individuate.

.

Pag. 5 di 11 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

ART. 9 - UTILIZZAZIONE DEI RISULTATI

Le parti partecipano in pari quota ai diritti di proprietà intellettuale o industriale sui risultati del progetto
(eventuali invenzioni, nuovi modelli, innovazioni di procedimento o di prodotto, know-how tecnico),
fatti salvi i diritti morali spettanti per legge ad autori ed inventori.

In caso di partecipazione a progetti congiunti che prevedano investimenti in attrezzature, i diritti di
titolarità e di utilizzazione verranno stabiliti con appositi patti.

Le Parti si impegnano ad effettuare azioni informative e pubblicitarie dei risultati e delle metodiche
utilizzate  nella  realizzazione  delle  attività  finanziate,  ai  fini  della  visibilità  dell’iniziativa.  A  tal  fine,
potranno  essere  condivise  e  utilizzate  idonee  metodologie  e  strumenti  di  divulgazione  come,  ad
esempio, la realizzazione di siti web, comunicati-stampa, dvd, filmati,  volantini o brochure, o eventi
quali  conferenze stampa. workshop, convegni,  seminari ecc.,  aventi  ad oggetto specifico il  progetto
finanziato, utilizzando il nome o i segni distintivi dello stesso, delle parti.

ART. 10 - DURATA DELL’ACCORDO
Il presente Accordo ha validità dalla data della sua sottoscrizione, fino al termine previsto per la conclu-
sione delle attività di verifica della rendicontazione da parte dell’ente finanziatore. Le attività progettuali
avranno termine al 01.04.2025. Nel caso in cui i termini sopra indicati dovessero essere prorogati, la va-
lidità del presente accordo si intende estesa fino alla conclusione delle operazioni di tutti i rapporti an-
che economici relativi alla realizzazione ed attuazione dei servizi.

ART. 11 - CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA

Le Parti si riservano di risolvere la Convenzione ex art. 1456 c.c. nel caso di inadempimento di una
Parte in relazione alle obbligazioni di cui agli artt. 1, 4 e 6 della presente.

La S.d.S., nel proprio ruolo di ente capofila, procederà alla verifica puntuale sullo svolgimento delle
attività oggetto della presente convenzione, segnalando eventuali disallineamenti o ritardi ai referenti dei
singoli partner.

ART. 12 - MODIFICHE E DISPOSIZIONI SU IMPOSTA DI BOLLO E REGISTRAZIONE

Ogni  parte,  in  qualsiasi  momento  prima  della  scadenza  della  Convenzione,  può  proporre  all’altra
modifiche di singole clausole e di parti di esse che appaiano opportune o necessarie per il miglior esito
del progetto, o siano suggerite dalla natura e consistenza dei risultati nel frattempo conseguiti.

Ogni modifica alla Convenzione, comunque conforme alle disposizioni normative in vigore, necessita
della forma scritta.

La presente non è soggetta a imposta di bollo, ai sensi dell’art. 82 comma 5, del D.Lgs. 117/2017. 

Pag. 6 di 11 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

È prevista l’imposta di registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, II comma, D.P.R 26.4.1986, n.
131 e successive modifiche, a cura e spese della parte richiedente.

ART. 13 - TUTELA DEI DATI PERSONALI

Le  Parti  dichiarano  reciprocamente  di  essere  informate  sul  fatto  (e,  per  quanto  di  ragione,
espressamente acconsentire a) che i “dati personali” forniti da ciascuna, anche verbalmente, per l’attività

precontrattuale  o  comunque  raccolti  in  conseguenza  e  nel  corso  dell’esecuzione  della  presente
Convenzione,  vengano  trattati  esclusivamente  per  le  finalità  della  stessa,  mediante  consultazione,
elaborazione, interconnessione, raffronto con altri dati e/o ogni ulteriore elaborazione manuale e/o
automatizzata e inoltre, per fini statistici, con esclusivo trattamento dei dati in forma anonima, mediante

comunicazione a soggetti pubblici, quando ne facciano richiesta per il perseguimento dei propri fini
istituzionali, nonché a soggetti privati.

Titolari per quanto concerne il presente articolo sono le parti come sopra individuate, denominate e
domiciliate. Le Parti dichiarano infine di essere informate sui diritti sanciti dall’art. 7 del D.Lgs n. 196
del 2003.

ART. 14 - CONTROVERSIE E NORME DI RINVIO

In  caso  di  controversie  in  merito  all’applicazione  della  presente  Convenzione,  sarà  competente  a
giudicare il Foro di Firenze.

Per tutto quanto non disciplinato dal  presente atto, si  applicano le  norme del  codice civile  e della
legislazione nazionale e regionale vigente in materia

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Direttore della Società della Salute Mugello

(Dott. Marco Brintazzoli) 

____________________________________

ARCA COOPERATIVA SOCIALE 

rappresentante legale Roberta Rizzi;

CO.M.E.S. Cooperativa sociale ONLUS  

rappresentante legale Maria Rosari Benericetti;

Pag. 7 di 11 Documento firmato digitalmente

 



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  18 del 13-03-2024

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 13-03-2024   al  28-03-2024

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 13-03-2024


	VISTA la deliberazione assembleare n. 5 del 16.05.2022 con la quale è stato nominato il Sindaco di Borgo San Lorenzo, Dott. Paolo Omoboni, quale Presidente di questa S.d.S.;
	VISTO il Decreto del Presidente n. 3 del 24.11.2021 di nomina del Dott. Marco Brintazzoli quale Direttore di questa S.d.S.;
	RICHIAMATI:
	l.n. 328/2000 denominata “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
	Art 17 della l.r.t. n. 40/2005 rubricato “Rapporti con il volontariato, le associazioni di promozione sociale e la cooperazione sociale”;
	La l.r.t. n. 41/2005 recante la disciplina del “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti della cittadinanza sociale”;
	La l.n. 112/2016 rubricata “ Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”;
	La D.G.R.T. n. 368/2023 rubricata “Assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare: Fondo Dopo di Noi annualità 2022. Indirizzi di programmazione, annualità 2022, ai sensi del Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministro delle politiche per le persone con disabilità 21 dicembre 2022. Approvazione.”
	Il D.D. 27527/2023 rubricato “Fondo Dopo di Noi annualità 2022 di cui alla DGR 368/2023. Approvazione delle indicazioni per la predisposizione dei programmi attuativi, da parte delle Zone Distretto e Società della Salute e impegno di spesa.”
	Il D.D. n. 3449/2024 rubricato “Fondo Dopo di Noi annualità 2022, di cui al DGR 368/2023. Liquidazione delle risorse a favore delle Zone distretto e Società della Salute, in attuazione del D.D. 27527/2023”
	l’art. 55 c.2 del d.lgs n. 117/2017 rubricato “Coinvolgimento degli enti del terzo settore” recante la disciplina circa il rapporto tra Enti del Terzo Settore e Pubblica Amministrazione
	VISTO Il Provvedimento del Direttore di questa Società della Salute n. 122/2023 con il quale si pubblica l’avviso di co-progettazione ex art. 55 d.lgs. 117/2017 per la realizzazione delle azioni progettuali del Programma “Dopo di Noi”;
	CONSIDERATO che alla scadenza dell’Avviso di cui sopra sono pervenute n. 2 domande di partecipazione alla procedura di amministrazione condivisa ex art. 55 d.lgs. 117/2017 e che entrambe sono state accolte per l’espletamento delle Azioni A e B del Progetto “Dopo di Noi”, risultando idonee alla luce dei criteri di cui al Provv. Dir. n. 122/2023;
	CONSIDERATO che, dalla scadenza del bando di cui al Provv. Direttore n. 122/2023, è stata avviata una procedura ex art. 55 d.lgs 117/2023 dalla quale deriva la Convenzione oggetto del presente atto (All.A);
	VISTO il D.D. n. 3449/2023, avente ad oggetto l’impegno di spesa e liquidazione a favore delle Società della Salute e Zone Distretto, che dispone per questa Società della Salute la liquidazione di € 81.424,00 per la realizzazione del Progetto.
	CONSIDERATO che le risorse di cui sopra dovranno essere implementate con la compartecipazione dell’utenza beneficiaria delle singole azioni progettuali con quote determinate dagli atti della Giunta Esecutiva di questa Società della Salute e con il 20% a titolo di co-finanziamento da parte dei partner progettuali, in ossequio alla l.n. 112/2016, ai fini della sostenibilità del Progetto stesso;
	Le fatture elettroniche dovranno essere intestate alla Società della Salute del Mugello, Via Palmiro Togliatti n. 29, 50032 Borgo San Lorenzo (FI), C.F. e P. IVA 05517830484 e il codice univoco ufficio al quale dovranno essere indirizzate è il seguente: UFT7VY.


